Comitê Gestor do Portal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região

Ata nº 02/2023

Reunião realizada em 03/05/2023

Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 15h, reuniram-se, no 10º andar

do Ed. Millenium, os membros do presente Comitê, conforme designações da Portaria GP nº

55/2018, com as alterações da Portaria GP nº 43/2022, os(as) excelentíssimos(as) magistrados(as):

doutor Wilson Fernandes, doutora Eliane Aparecida da Silva Pedroso e doutora Roberta Carolina

de Novaes e Souza Dantas e, os(as) servidores(as): Márcio Nisi Gonçalves, Thales Fernando de

Campos Pissolato, Alberto Marcos Nannini Júnior, Fabiana Catafesta Veríssimo, Agnes Augusto,

Felipe Oreste Capobiango, Thiago Martins, Leila Dantas Pereira, Oswaldo José Costa da Silva Leme,

Ana Celina Ribeiro Ciancio Siqueira, Sérgio Stankevicius, Adriana Domanoski Gurniak, Ivo Cleiton de

Oliveira Ramalho, Camila de Oliveira Coelho, José Américo Zampar Júnior, Magali de Araújo Lessa

Soares e Rita Kotomi Yuri, com a finalidade de deliberar sobre assuntos pertinentes ao

gerenciamento e adequações do portal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

Durante a reunião, foram decididos os seguintes assuntos:

1.  Houve menção sobre reclamação recebida de uma advogada sobre a tabela de Feriados e

Suspensões de Expediente. Sobre o tema, estabeleceu-se que as cores da legenda precisarão ser

revistas, especialmente as que são muito próximas, em tons de azul claro, azul escuro e verde, de

forma que possibilitem maior contraste entre elas, inclusive, para fins de acessibilidade. A

servidora Leila, da Secretaria de Gestão Jurisprudencial, Normativa e Documental entrará em

contato com o servidor Ivo, da Seção de Acessibilidade e Inclusão, para que possam, em conjunto,

estabelecer as melhores opções.

2. Ainda sobre a tabela, aventou-se a possibilidade de utilizar modelo similar à Agenda de

Compromissos da Presidente (do Google), para os feriados e suspensões de expediente. Porém

decidiu-se que, no momento, apenas a troca de cores da tabela atual será mais adequada.

3. O servidor Ivo informou que havia encaminhado, por WhatsApp, em 29/03/2023, alguns

apontamentos relacionados à acessibilidade, para a análise do grupo e reiterou a questão do

“captcha” existente na nova pesquisa de jurisprudência, que prejudica a acessibilidade. A servidora

Leila afirmou que estão sendo realizados testes sobre a questão e ainda levantou outra dificuldade

apresentada pelo sistema de pesquisa, que envolve os processos em Segredo de Justiça. Sobre este

ponto, todos concordaram que processos dessa natureza não devem aparecer na pesquisa em

razão do sigilo.

4. O servidor Márcio, da SETIC, informou que o sistema de pesquisa de jurisprudência é Nacional e

foi desenvolvido por outro TRT. As questões, quando surgem, são encaminhadas para aquele

Regional. Disse que poderia verificar se existe alguma atualização a ser realizada no sistema.

5. A servidora Leila mencionou que está sendo providenciada alteração no site no menu

Institucional, com inserção do subtítulo “Colegiados Temáticos”. E a servidora Ana Celina, da
Secretaria Geral Judiciária, sugeriu que dentro desse item fosse disponibilizada uma lista de

autoridades que já tenham recebido comendas da Ordem do Mérito. Ficou acertado que as

servidoras Leila e Ana Celina farão contato entre si, oportunamente, para deliberarem sobre o

assunto.

6. Dando continuidade ao mapeamento das responsabilidades das áreas pertinentes para a

atualização do conteúdo de cada página, foram estabelecidas e validadas as seguintes alterações

para o menu vertical:

> Atendimento ao Público = Unidade de Apoio Operacional (UAO)

> Certidões = Unidade de Apoio Operacional (UAO)

> Transparência = sem área responsável, por ser um conteúdo automático que está direcionado às

páginas, cujas responsabilidades já foram estabelecidas.

7. O menu horizontal (inferior) não sofreu modificação além daquela já estabelecida em reunião

anterior para o Portal do Advogado.

8. Encerrando-se a análise do mapa de responsabilidades das páginas do portal, os servidores

Márcio e Thiago, representantes da área de Tecnologia da Informação, se comprometeram a

realizar as alterações pertinentes e já validadas pelo presente Comitê (constantes das atas de

reunião nº 01 e 02/2023).

9. Na sequência, foi submetida à análise do presente Comitê a solicitação feita pelo Exmo.

Desembargador Corregedor, Dr. Eduardo de Azevedo Silva, quanto à inserção de um botão de

acesso rápido na Intranet e a criação de página específica onde ficariam organizadas as

comunicações de atos oficiais da Corregedoria (calendários, editais, alterações legislativas etc).

Após deliberações, decidiu-se pela inviabilidade do pedido, considerando que o corpo diretivo do

Tribunal é composto por quatro órgãos (Presidência, Vice-presidência Administrativa, Vice-

presidência Judicial e Corregedoria) e não seria viável estabelecer campo específico na Intranet

para apenas um deles.

10. Por fim, para o levantamento das responsabilidades e melhorias a serem verificadas na

Intranet, designou-se a próxima reunião para o dia 28/06/2023, às 15h, no formato presencial, em

local a ser definido, podendo ser adiada para o início do segundo semestre, caso os membros

entendam necessário o elastecimento do prazo para o levantamento das informações.

Não havendo mais assuntos a serem deliberados, a reunião foi encerrada e, para constar, foi

lavrada a presente ata, com a concordância de todos os participantes.